phaticis major ejus portio absorberi nequaquam possit, vel etiam producto successu temporis nodo lacteo qui suo stimulo adjacentem telam cellularem irritando inflammationem ibidem excitaret, tunc abscessus in mammis non purum et coctum pus, sed materiem similem aliquomodo puri et lacti continens, exurget.

Quod vero hæc materia lacti analogæ non in glandulis lactiferis mammarum sed in tela cellulari hæc circumdante colligatur sequentibus facili negotio convincimur:

1. Morbi sub initio nempe ex glandulis lactiferis mammarum sine ullo incommodo lac sanum continuo et eousque profluit, donec ab aucto tumore, cellularis adiacentis vasa excretoria glandularum penitus non comprimantur.

2. Detumente tela cellulari glandulas circumdante et abscessu formato, profluit etiam è glandulis lactiferis,  
lac

lac sanum haud interrupte. Sæpius videre mihi contigit lactantes, præbuisse cum fructu ubera pusioni, licet in eadem mamma pluribus in locis abscessu rupto materia lacti multum analoga copiose promanaret.

3. Exoriente in mammis malo facillime in conspectum venit non glandulam sed telam cellularem huic adiacentem primo affici. Terrore aut refrigerio prægresso subito sæpe intumescit mamma, et eodem momento maculae rubrae flammulas referentes ad superficiem mammae propullulant, quæ ad levissimum tactum exquisite dolet, sequentibus vero diebus ex æquabili mammae tumore hinc inde exoriuntur majores minoresque nodi sub ipsa cute sepulti. Signa prægressæ in cellulari secretionis morbosæ indubitata. Si enim glandula infarcta inflammata aut ægritudine affecta primo esset, tunc statim nodus, et successu temporis tumor mammae appareret, rubor et dolor

dolor non ad superficiem mammae, sed in ipsa glandula prodiret, quod facile videre est in aliis inflammatis ac in suppurationem tendentibus glandulis.

4. Si in glandulis lactiferis infarctus a lacte pro causa morbi poneretur, tunc in subsequente exulceratione glandula ipsa vel ductus glandulares in suppurationem quoque abire deberent vel saltem fistula lactea difficillimae curationis inde exoriretur, quod utrumque in simplici *metastasi lactea* mammarum nequaquam obtinet.
5. Evanescente morbo mammarum, relictii nodi lactei sub ipsa superficie mammae delitescunt, qualitates induratae glandulae haud praeseferentes etiam nunquam in suppurationem mali moris, vel canerosam exulcerationem abeunt. Jam vero
6. Affectio haec mammarum similitudinem summam cum depositionibus sic dictis lacteis aliarum partium organi-

smi fovere videtur; nodi vero lactei mammarum analogiam maximam gerunt cum indurationibus in cellulari post *metastasin lacteam* exortis, quam aliquoties sub musculis abdominalibus emergere atque dein similiter ut in mammis pedetentim absorberi vidi.

Quum praesentibus hisee nodis lacteis mammarum secretio tam lactis quam etiam lochiorum in interrupte procedat, ideo eosdem nodos probabiliter ac saepissime a tertia specifica secretione vicariae efficaciae puerperarum nempe transpiratione his sub circumstantiis copiosissima serum lactis redolente supressa provenire, nullus dubito. Attamen possunt etiam ex supressa secretione lactis facillime propullulare, quousque enim secretio lactis viget, eousque haec vicaria efficacia in cellulari mammarum contingere potest.

*Richter* vicariam lactis secretionem etiam post ablactationem contingere posse contendit, quod et mihi videre contigit.

tigit. Sæpissime vero lactantes huic malo præcipue durante adhuc transpiratione copiosa primis quatuor aut sex a partu absoluto septimanis, maxime sunt obnoxia.

Enimvero in remotissimis quoque partibus cellularis organismi *metastases lacteae* haud raro observari possunt, si primitiva secretio lactis in mammis ac vicariae lochiorum et transpirationis sufflammentur subito. Communiora quippe loca ubi *metastases lacteae* contingunt sunt: Tela cellularis inter cutem ac musculos abdominales, inter hos ac peritoneum; tela cellularis ligamentorum latorum uteri, femorum, aut tela cellularis pulmonum. Quodlibet etiam aliud organon secernens huic vicariae efficaciam idoneum est. *Lacteas Diarrhoeas* quilibet fere Medicorum vidit, ego ipse talem duodecima die puerperii a refrigerio suscepto apud juvenem foeminam et per octo dies durantem exortam conspexi, quam redeunte in mammis lacte

cte cessare absque incommodo vidi, descripserunt tales *Diarrhoeas* multi, *salivationem lacteam* observavit *Dolaus*; per *urinas*, *nasum*, et alias organismi partes similem laticem excretum fuisse scriptores multi memoriae tradiderunt. —

Unde colligere est malum non solummodo in morbosa secretionem materiae lacti simillimae, verum etiam in organismi totius dispositione peculiari ad copiosissimas repentinas ac specificas secretiones, nulla fere praegressa inflammatione consistere. Praeter has *Metastases lacteas* haud dari aliud malum, in quo natura cum tanta profusione ageret: quare concludendum est, secretiones illas laticis lacti simillimi in cellulari ac aliis secermentibus organis, necessitate naturae peculiari perfici signumque characteristicum morbi constituere. Singulare quoque esse, cessante nempe ulteriore hac in *Metastasi* reliquum penitus absorberi, quod nequaquam in abscessu purulento tantae magnitudinis suc-

B

cedere

cedere posset. Vidi similem casum quem fere impossibilem esse credidi ut haec ingens quantitas materiei heterogeneae vasorum absorbentium efficacia debellari posset: In juvene foemina tumor telae cellularis musculorum abdominalium inveteratus, capitis humani magnitudinem referens, duritiei saxeae, tactu paulisper dolens, a vicaria secretione morbosa lactis exortus, fomentationibus ex *sale ammoniaco* cum *aceto communi* applicitis interne vero *muriate hydrargiri miti* cum *sulphure aurato antimonii* spatio decem hebdomadarum perfecte nullo alio subsequente incommodo dissipabatur. Aliquando in ipsa *Metastasi* magna ex parte materies durissima tangitur, quae aequae ac nodi lactei in mammis successu temporis, aut plures post menses penitus resorbetur: denique secretiones hae lactis vicariae essentialiter ab abscessibus purulentis quo ad laticem contentum, ac decursum quoque differunt. Quam longo tempore opus est ut abscessus

puris forinetur maturescat, latex vero emissus aequabile pus contineat ac blandum. Quod longe aliter in abscessibus sic dictis lacteis contigit, nulla quippe praegressa inflammatione repente insurgunt moxque aperti humorem corruptum fundunt, cui frustra magna caseosa compacta, odorem casæi putrefacti spargentia innatant. Tumor quoque lacteus extremitatum inferiorum in pcurperis ab eo, qui ante partum aliquando contingit, differt: prior enim a femoribus incipit et ad inferiora descendit, præmenti digito magis resistit, nec cessante pressione; ullæ conspiciuntur foveae; posterior vero ab inferioribus incipit, lente ascendit, mollior est et præmentibus digitis facile cedit, est enim verum oedema a venarum lymphaticarum per uterum gravidum præessione natum. Jam quanta mala a *Metastasi sic dicta lactea* obveniant, prout nempe has illasve partes occupaverit facile patet. Si organa magis ad vitam necessaria malo affician-

tur majora quoque pericula exinde pul-  
lulare consueverunt; vel dum loca illa  
organismi obsidentur morbo, e quibus cum  
difficultate excuti malum poterit: sic dum  
ad crura et femora decumbit morbus,  
spes magna est, sic disponi posse *Meta-*  
*stasin*, ut denuo secretione primitiva  
lactis Mammarum revocata, atque effica-  
cia cutanea, alvina, viarumque urinaria-  
rum restituta penitus haecce evanescat.  
Difficilius ac tardius conatus artis fausto  
gaudent effectū, dum *cerebrum* ac *menin-*  
*ges* malo hoc tentantur. Si secretio mor-  
bosa lactica in tunica cellulosa per quam  
peritoneum pelvi nectitur vel inter mu-  
sculum *Psoam* et *Iliacum* circa *ligamen-*  
*ta lata* et quandoque in pluribus locis  
simul in conspectum venerit; tunc ob-  
tus dolor, vel ingrata sensatio circa  
inguina, pondus in pelvi et debilitas ac  
torpor femorum percipiuntur; si decumbat  
in dorso aegra femoribus extensis, plus  
molestiae habet, quam si eadem flexa  
fuerint. Rarius in utroque latere haec  
sym-

symptomata apparent, sed dum in uno latere tentatur dissipatio in altero latere similia sequuntur symptomata. Postea ad femor *metastasis sic dicta lactea* pergit, et tunicam cellulosa[m] distendit, tandem eadem in crure et pede observatur, sicque omnia tument, et minuuntur dolores qui antea circa pelvim fuerant. Ubi dissipari incipit hic tumor; femora primo detumescunt, dein crura et pedes. Simili modo uti in oedemate extremitatum contingit. Tumores tales puerperii tempore a digitis præmentibus nullas suscipiant impræssiones sed magis resistunt aut et *fomentis resolyentibus cum sapone* feliciter solent dissipari, præcipue si urinae crassae, copiosae prodierint, primo turbidae, dein reliquis diebus multum sedimenti deponentes. Sudoribus etiam vaporosis ad integram superficiem serum lactis redolentibus extensis. Sed talis depositio *Metastatica* laticis lacti similis quandoque in aliis corporis locis colligitur non dissipanda amplius. Sic egregius